[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº _287_____/2024
Requer envio de Moção de Congratulações e Louvor ao DIA NACIONAL DE COMBATE À DISCRIMINAÇÃO RACIAL a ser comemorado no dia 03 de julho de 2024.
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (P
ODEMOS), vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor ao DIA NACIONAL DE COMBATE À DISCRIMINAÇÃO RACIAL a ser comemorado no dia 03 de julho de 2024.

a) Que a presente Moção do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PODEMOS) seja encaminhada ao conhecimento da Coordenadoria de Promoção da Igualdade Racial (COPIR), devendo ser convidado, para participarem da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana, para o recebimento da homenagem o Coordenador da COPIR o Sr. JORGE AURÉLIO ALVES QUIRINO, localizado no Centro Cultural Pedro Marini;

c) Solicito que o Expediente tome as medidas cabíveis, atribuição de Ofício para que o agraciado seja convidado para comparecer na solenidade de entrega do Certificado, informando o dia e horário, para que se façam presentes.
Uruguaiana, 01 de julho de 2024.
Vereador JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

Bancada do PODEMOS
JUSTIFICATIVA

1. É com muita honra que o Vereador JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA apresenta Moção de Congratulzações e Louvor em prol ao DIA NACIONAL DE COMBATE À DISCRIMINAÇÃO RACIAL a ser comemorado no dia 03 de julho de 2024.

2. O Brasil celebra dia 03 de julho o Dia Nacional de Combate à Discriminação Racial, sendo que a data foi escolhida por ter sido neste dia, em 1951, que o Congresso Nacional aprovou a primeira lei contra o racismo no país, tornando a discriminação racial uma contravenção penal.

3. A presente homenagem não serve apenas como marco comemorativo, mas, sobretudo, como momento de reflexão e análise acerca do quão necessário a discriminação racial.

4. A discriminação racial perpetua desigualdades e precisamos intensificar nossos esforços para construção de uma sociedade mais inclusiva e justa.. No Brasil, a luta contra a discriminação racial se intensificou após a Constituição Federal de 1988, quando foi incluído o crime de racismo como inafiançável e imprescritível.

5. A discriminação racial é o tratamento injusto, desigual ou prejudicial de uma pessoa com base em sua raça, cor, ascendência, origem étnica ou nacionalidade. Ela ocorre quando alguém é tratado de maneira negativa ou injusta devido a sua raça, seja através de ações, palavras, políticas ou práticas discriminatórias. A discriminação racial pode manifestar-se em diversas formas, como insultos, atos de violência, exclusão social, acesso desigual a oportunidades de educação, emprego, moradia, serviços de saúde e justiça. É uma violação dos direitos humanos e uma forma de preconceito e opressão baseada nas características raciais de uma pessoa.

6. O Dia Nacional de Combate à Discriminação Racial é um grito de socorro para que os crimes tenham as suas devidas punições.

7. É fundamental que a Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana, que é a Casa do Povo Uruguaianense, manifeste o reconhecimento ao DIA NACIONAL DE COMBATE À DISCRIMINAÇÃO RACIAL a ser comemorado no dia 03 de julho de 2024.

Uruguaiana, 01 de julho de 2024.

Vereador JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

Bancada do PODEMOS